
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  7  DEL  27/02/2023  

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ZONE DISTRETTO PER INTERVENTI
SANITARI E SOCIO-SANITARI CONSEGUENTI ALL’EMERGENZA ALLUVIONE DEL 2 NOVEMBRE 2023

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno  27  (ventisette) del mese di febbraio alle ore 12:00 presso la
sala riunioni  della  sede della  Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest  in  Via  Gramsci  n.  561 a Sesto
Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Giampiero Fossi Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali" 

Considerato che in Toscana le Zone-distretto di cui alle LL.RR. 40/2005, 41/2005 e 11/2017 rappresentano
l’ambito territoriale di valutazione ottimale dei bisogni sanitari e sociali delle comunità, e di organizzazione
ed erogazione dei servizi delle reti territoriali sanitarie, socio- sanitarie e sociali integrate;

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Dato  Atto del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017, a far data dal 1.1.2018;

Viste:
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 con la quale è stato dichiarato, per dodici

mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi  in
Toscana a partire dal giorno 2 novembre 2023;

- l’Ordinanza commissariale n. 98 del 15 novembre 2023 che ha effettuato una prima ricognizione dei
Comuni interessati dall’evento;



Considerato che gli eccezionali eventi meteorici hanno determinato una situazione di estrema gravità nei
territori  colpiti  dal  maltempo  e  che,  in  particolare  nelle  province  di  Firenze,  Pistoia  e  Prato,  si  sono
verificate situazioni di grave rischio per la salute pubblica;

Considerato altresì che nella zona Fiorentina Nord Ovest il territorio colpito dall'evento alluvionale è stato
quello  del  Comune  di  Campi  Bisenzio  e  che  la  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  si  è
immediatamente  attivata  nell’ambito  del  coordinamento  del  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  per
garantire i necessari interventi di carattere sanitario e/o sociosanitario a favore dei cittadini più fragili e a
rischio;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1495/2023,  avente  a  oggetto  “Assegnazione  di
contributi alle Zone distretto per interventi sanitari e socio-sanitari conseguenti all’emergenza alluvione del
2 novembre 2023” con la quale sono stati riconosciuti contributi specifici a copertura dei costi sostenuti per
la realizzazione di interventi di carattere sanitario e/o sociosanitario nei Comuni alluvionati, per complessivi
€ 645.000,00, di cui € 107.500,00 assegnati alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

Dato  atto che  con  il  decreto  dirigenziale  n.  27152/2023  la  Regione  ha  proceduto  a  impegnare  la
complessiva somma di € 107.00,00 a favore della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e a liquidarne
il 50%, stabilendo che le somme da erogare a saldo saranno liquidate a seguito della presentazione entro il
30  giugno  2024  della  rendicontazione  contabile  delle  spese  sostenute  secondo  il  modello  allegato  al
decreto;

Ritenuto  pertanto di utilizzare  le  risorse  assegnate,  pari  a  €  107.500,00,  per  gli  interventi effettuati a
seguito dell'emergenza alluvione dai servizi sociosanitari nel territorio del Comune di Campi Bisenzio;

con votazione unanime,
DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

- di prendere atto dell'erogazione alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest dei fondi regionali di
cui al decreto dirigenziale regionale n. 27152/2023 a copertura delle spese sostenute per interventi a
carattere  sanitario  e/o  sociosanitario  effettuati  a sostegno dei  cittadini  fragili  e  a  rischio  in
conseguenza  dell’evento  alluvionale  del  2  novembre  2023,  per  un  importo  complessivo  di  €
107.500,00;

- di  dare  atto che  nell'ambito  di  competenza  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  il
territorio colpito dall'evento alluvionale risulta essere quello del Comune di Campi Bisenzio;

- di richiedere alla Direzione della Società della Salute la presentazione di una relazione conclusiva
sugli interventi realizzati con le risorse assegnate dalla Regione preliminarmente alla rendicontazione
delle spese sostenute da effettuare entro il 30 giugno 2024.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                          IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                           Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

